II. Ut igitur consuetudo legi contraria seu desuetudo legem abroget vel ei derogat, sequentes requiruntur conditiones<sup>1</sup>:

1. ut sit consuetudo *rationabilis*,
2. ut sit a *communitate*, i. e. a maiore vel potiore parte introducta,
3. ut procedat *ex opinione iuris* aut existentis aut acquirendi,
4. ut sit *satis diuturna*.

De quibus cf. *S. Alph.* I 107—110; *Salmantic.* tract. 11, c. 6 et tract. 13, c. 5; *Suarez*, De leg. l. 7; *Mazzotta* tract. disp. 3; *Bouix*, De principiis iuris can. p. 2, sect. 6.

III. Singulae conditiones explicandae sunt.

273

1. Ut consuetudo sit *rationabilis*, non sic intelligitur, quasi ex omni parte rationabilis esse debeat, expers ab omni peccato; id enim non requiritur, sed sufficit, ut sit rationabilis *in se*, seu in se communitati conveniens.

<sup>1</sup> Similiter, ut consuetudine lex inducatur, haec requiruntur:

1. ut sit *honestae et utilis*, quia ad rem non honestam vel ad inutilem obligatio existere nequit;
2. ut introducta sit a *communitate*, non a paucis tantum;
3. ut *libere* introducta sit cum animo se obligandi; ergo neque ex errore, quia subditi putabant se iam aliunde ligatos esse; neque ex mera devotione, nolentes obligationem veram contrahere. Immo in dubio standum est pro libertate, scil. voluisse subditos ex sola devotione quaedam observare.

Attamen si agatur v. g. de inducendo aliquo festo, atque populus communiter de iis paucis, qui forte diem illum non observent, male sentiat, atque etiam superiores id graviter ferant: negari nequit, haec esse indicia tam gravia, ut intentionem producendae obligationis probent.

4. Ut sit *diuturno tempore observata*. Communiter assumitur decennium pro tempore, quod requiratur et sufficiat.

Difficilius haec conditio verificatur, si lex omnem contrariam consuetudinem pro futuro tempore prohibet, eamque irrationabilem declarat. Attamen ex iis, quae docent *Suarez*, *Salmant.*, *S. Alph.* II. cc., haec statuenda videntur:

1) Si lex tantum *prohibet* consuetudinem futuram contrariam, nondum fit, ut, si re ipsa tamen consuetudo illa oriatur, ea legem abrogare nequeat.

2) Si declaratur insuper consuetudo contraria *irrationabilis* eo sensu, ut sit *contra legem naturalem* vel *divinam*, eiusmodi consuetudo numquam fieri potest rationabilis, neque legem abrogare unquam valet.

3) Si declaratur irrationabilis propter temporum conditiones: relinquitur, ut, mutatis temporibus, evadere possit rationabilis. Quare, etsi difficilius, tamen revera potest eiusmodi consuetudo legitima fieri adeoque legem abrogare eive derogare. (Cf. *S. Alph.* I 107 et 108.)